
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇200条及

救生艇架200套技改项目

建设单位（盖章）： 浙江挪赛亚救生装备科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

1

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1
[...]
5 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑

本项目恶臭主要来源于喷胶衣调胶糊制及晾干废气中的苯乙烯和调漆喷漆及晾干有机

废气。

臭气强度的确定可采用韦伯-费希内尔公式计算，即 I=a+blogC。

式中：I为臭气强度（级数），C为臭气浓度，a、b为与臭气性质有关的常数。

表 4.2-20 主要污染因子的韦伯-费希内尔参数

物质名称 a b

苯乙烯 2.61 1.44

苯乙烯的韦伯-费希内尔公式为 I=2.61+1.44logC。

根据估算模式预测结果，本项目苯乙烯的最大落地浓度为 5.16μg/m3，则苯乙烯的臭气强

度为-0.684，评价本项目臭气强度为 0级，且在生产车间最大落地浓度范围（70m）内为道路

和工业企业，因此本项目排放的臭气对周围环境造成影响较小。

根据调查，浙江万通重工有限公司现有项目产品中有救生艇，年用胶衣 2t/a、不饱和聚

酯树脂 60t/a、固化剂 1.2t/a，胶衣及固化、树脂胶液喷涂及固化废气主要污染物为苯乙烯，

该废气收集后经“低温等离子+活性炭吸附”处理后通过 25m高排气筒高空排放。根据浙江

永汇检测科技有限公司检测报告(报告编号：第 201119401号)和台州市永恒检测技术有限公

司检测报告(报告编号：第 2110010号)中的监测数据可知，苯乙烯经处理后有组织排放浓度

为 6.04mg/m3，厂界苯乙烯浓度最大值为 0.0768 mg/m3，排放满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中的相关标准限值；厂界臭气浓度最大值为 16（无量纲），臭

气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的相关标准限值。

本项目救生艇采用胶衣用量 8t/a、不饱和聚酯树脂 130t/a、固化剂 2.6t/a，喷胶衣调胶糊

制及晾干废气主要污染物为苯乙烯，废气处理工艺为“干式过滤+沸石固定床吸附脱附+催化

燃烧”。由于本项目喷胶衣调胶糊制及晾干废气主要污染物与浙江万通重工有限公司较为类

似，且处理工艺优于浙江万通重工有限公司，故通过类比该企业的监测数据，本项目喷胶衣

调胶糊制及晾干废气中的臭气浓度经收集处理后排放可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的相关标准限值。因此，本项目喷胶衣调胶糊制及晾干工序臭气浓度对周

边环境影响较小。

根据调查，临海市民诚眼镜厂产品为塑料眼镜，采用油性涂料喷涂，年油性涂料（含稀

释剂、固化剂）用量 8.0t，油漆有机废气主要污染物为二甲苯、乙酸丁酯和非甲烷总烃（不



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

57

含苯系物），油漆废气采用“水喷淋+过滤棉（除湿）+活性炭吸附脱附+催化燃烧”设施处

理。据《临海市民诚眼镜厂年产 180 万副塑料眼镜、50 万副金属眼镜技改项目（先行）竣

工环境保护验收监测报告表》（报告编号普洛赛斯（台）竣验第 2022Y0005 号）中验收监

测数据可知，臭气浓度经处理后有组织排放最大值为 550（无量纲），厂界臭气浓度最大值

为＜10（无量纲），臭气浓度排放满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）

中的相关标准限值。

根据调查，浙江港隆眼镜有限公司产品为塑料眼镜，采用水性涂料喷涂，年水性涂料用

量 9t，有机废气主要污染物为非甲烷总烃，水性漆废气采用“水喷淋+过滤棉+光催化氧化+

活性炭吸附”进行处理。根据《浙江港隆眼镜有限公司年产 250 万副眼镜技改项目环境保护

验收监测报告》（普洛塞斯竣验第 2021Y0012 号）可知，处理后的臭气浓度有组织排放最

大值为 741（无量纲），厂界臭气浓度最大值为＜10（无量纲），臭气浓度排放满足《工业

涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中的相关标准限值。

本项目救生艇架涂装采用油性漆用量 7t/a、水性漆用量 16.5t/a，油性漆有机废气主要污

染物为二甲苯、乙酸丁酯、乙酸乙酯、非甲烷总烃和颗粒物，水性漆有机废气主要污染物为

非甲烷总烃和颗粒物，废气处理工艺为“干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧”。由于本项

目油性漆有机废气、水性漆有机废气主要污染物和废气处理工艺与临海市民诚眼镜厂、浙江

港隆眼镜有限公司较为类似，故通过类比两家企业的验收监测数据，本项目涂装工段油漆有

机废气中的臭气浓度经收集处理后排放可满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）相关标准限值。因此，本项目调漆喷漆及晾干工序臭气浓度对周边环境

影响较小。

综上所述，本项目位于大气环境质量达标区，企业在落实环评所提出的废气防治措施后，

臭气浓度能达标排放，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。

4.3废水环境影响和保护措施

4.3.1废水污染源强核算

本项目排放废水主要为职工生活污水（W1）。本项目职工 60人，厂区内设食堂但不设

宿舍。生活用水量按 80L/p•d计，则本项目生活用水量为 1440t/a，废水产生量按用水量的 80%

计，预计生活污水产生量为1152t/a。生活污水主要污染物浓度为CODCr300mg/L，氨氮30mg/L。

项目生活污水经化粪池预处理达到纳管标准后纳入区域污水管网，送至上实环境（台州）

污水处理有限公司处理达标后排放。废水纳管执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的

三级标准，其中氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氨氮、磷污染物间接排放限值》



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

58

(DB33/887-2013)；上实环境（台州）污水处理有限公司出水执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的二级标准，其中 CODCr按 100mg/L、氨氮按 15mg/L。本项目废水产排

情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 企业废水产排情况一览表

污染物名称 产生浓度(mg/L) 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放环境量（t/a）

生活

污水

废水量 / 1152 / 1152
CODCr 300 0.346 100 0.115
氨氮 30 0.035 15 0.017

4.3.2废水污染物源产生及排放情况汇总

综合上述污染源强核算分析，本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表见表

4.3-2。

表 4.3-2 生产工序产生废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序
废水

类别
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放量
排放

时间

（h）
废水产生

量（m3/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h） 工艺
效率

（%）

核算

方法

废水排

放量

（m3/h）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）

职工

生活

生活

污水

CODCr
0.48

300 0.144
化粪池 / 类比

法
0.48

300 0.144
2400

NH3-N 30 0.014 30 0.014
4.3.3废水污染物排放信息

本项目不涉及生态流量，污染物排放信息统计如下表 4.3-3~表 4.3-4。

表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类排放去向

排放规

律

污染防治设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型
污染设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水
CODCr、
NH3-N

上实环境

（台州）

污水处理

有限公司

间歇排

放
TW001 化粪池 / DW001 是

□否
企业总

排口

表 4.3-4 废水间接排放口基本情况表

序号排放口编号
排放口地理坐标 废水排放量

（t/a） 排放去向 排放规律
经度 纬度

1 DW001 121°37′58.159″ 28°44′27.531″ 1152 上实环境（台州）污水处理有限公司 间歇排放

4.3.4水污染控制措施可行性分析

本项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池预处理达到纳管标准后纳入区域污水管网，

送至上实环境（台州）污水处理有限公司处理达标后排放。废水纳管执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中的三级标准，其中氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氨氮、磷污染物

间接排放限值》(DB33/887-2013)；上实环境（台州）污水处理有限公司出水执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的二级标准，其中 CODCr按 100mg/L、氨氮按 15mg/L。



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

59

本项目生活污水产生总量为 1152t/a，污染物进水浓度 CODCr300mg/L、氨氮 30mg/L，企

业生活污水经化粪池处理后，出水水质浓度能够满足上实环境（台州）污水处理有限公司进

水指标，因此，生活污水采用化粪池预处理可行。

4.3.5依托污水处理厂可行性分析

1、上实环境（台州）污水处理有限公司

上实环境（台州）污水处理有限公司（原台州凯迪污水处理有限公司），设计规模按 5

万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5万 m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d。2006年动工先

建设 1.25万 m3/d（一期一阶段工程），2011年 1月通过省环保厅组织的竣工环境保护验收。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万m3/d，包括改造 1.25万m3/d，扩建 1.25万m3/d。

主要建设内容包括：改造现有调节池、水解生化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施，新

建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，

出水中 COD、氨氮浓度由原来的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水

综合排放标准》中一级标准。改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m3/d。

2、处理工艺及进出水标准

鉴于医药类化工废水的特殊性，基地污水厂要核定企业进管废水的特殊污染物的指标，

避免特殊污染物对污水厂的冲击。设计污水进水和出水指标见下表。

表 4.3-5 污水处理厂改造后的污水处理设计进、出水水质 单位：mg/L，pH除外
项目 pH CODCr BOD5 SS 总磷（以 P计） 氨氮 色度（倍）

进水水质 6-9 500* 300* 500 4 40 300
出水标准 6-9 100 30 30 1 15 80

*注：CODCr、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L和 500 mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进水

浓度。

基地北区的排水采用雨、污分流制。雨水系统结合基地的地形、河流水域、大海的布局

情况，按照就近分散、自流排放的原则进行流域划分和系统布局，各地形平台的雨水根据地

形情况经雨水支管、干管汇流分区域就近入百里大河或台州湾。

污水处理厂一期第一阶段、第二阶段处理具体工艺流程见下图。



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

60

图 4.3-1 污水处理厂一期一阶段工程工艺流程图

图 4.3-2 污水处理厂一期二阶段工程工艺流程图

3、现状实际运行情况

根据浙江省生态环境厅公布的 2022年 6月 21日-27日的监测数据，上实环境（台州）

污水处理有限公司出水水质状况见下表。

表 4.3-6 上实环境（台州）污水处理厂近期现状运行数据 单位：mg/L（pH除外）

监测日期 pH值 CODCr NH3-N 总磷 总氮 瞬时处理量（L/s）

2022/6/27 7.85 81.8 0.126 0.171 19.591 187.95

2022/6/26 7.82 79.36 0.1202 0.173 18.904 189.84

2022/6/25 7.85 80.12 0.121 0.179 18.479 194.21

2022/6/24 7.83 77.73 0.1142 0.204 17.434 189.5

2022/6/23 7.83 69.71 0.1122 0.106 16.639 194.79

2022/6/22 7.84 59.77 0.124 0.16 16.231 192.26

2022/6/21 7.83 63.59 0.3425 0.104 16.023 180.19



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

61

外排标准 6-9 100 15 1 0.5 /
4、依托上实环境（台州）污水处理有限公司可行性

本项目位于台州市临海市浙江头门港经济开发区滨海第一大道 33号，属于上实环境（台

州）污水处理有限公司纳管范围内。上实环境（台州）污水处理有限公司处理规模为 2.5 万

m3/d，目前正常日处理废水量约 1.6万 m3/d，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力，本项目

废水排放量较小（3.84t/d）， 能够纳入上实环境（台州）污水处理有限公司处理。根据上实

环境（台州）污水处理有限公司近期（2022年 6月 21日至 2022年 6月 27日）的出水水质

数据，出水各指标均能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准后排入台州湾

（提标改造后 CODCr排放浓度为 100mg/L、氨氮排放浓度为 15mg/L）。本项目生活污水经

化粪池处理后纳入市政污水管网，送上实环境（台州）污水处理有限公司处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中二级标准后（提标改造后 CODCr排放浓度 100mg/L、氨氮排

放浓度为 15mg/L）排放，且由于本项目排放废水污染物种类不复杂，不会对上实环境（台州）

污水处理有限公司后续处理产生较大的影响。



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表

62



浙江挪赛亚救生装备科技有限公司年产救生艇 200 条及救生艇架 200 套技改项目环境影响报告表